
10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.331 Segunda-feira, 20 DE MARÇO DE 2023

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0234/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 441/2022-CCG, de 
07/04/2022, publicado no DOE nº 34.927, de 08/04/2022, e
CONSIDERANDO o processo nº 2023/192260,  de 16/02/2023;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor PAULO SERGIO DE SOUSA, matrícula funcional 
nº 6402898/1, CPF 723.752.212-49, cargo Assessor de Gabinete, lotado 
na Diretoria de Gestão de Logística, Suprimento de Fundos no valor de R$ 
2.600,00 (dois mil e seiscentos reais), para atender despesas de pequeno 
vulto, na Diretoria de Gestão de Logística, o qual deverá observar a classi-
ficação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)

0412212978338 01500000001 339039 2.600,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 17 de março de 2023.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 916413

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 293/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Perío-
do: 16 a 17/03/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pou-
sada); Servidores/MF: CB PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/1; SD 
PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para prestação de contas: 05 
(cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio 
Sirotheau Corrêa Rodrigues.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 294/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE MARÇO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Santarém/PA; Perí-
odo: 17 a 20/03/2023; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) e 3,0 
(pousada); Servidora/MF: 2° SGT PM R/R Ana Cristina Guedes Tavares, 
5385946/3. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau Corrêa Rodrigues.

Protocolo: 916704

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 170/2023-PGE.G., 17 de Março de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais…
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias ao Procurador do Estado, Ducival Car-
valho Pereira Júnior, identidade funcional nº 57193364/2, no período de 
17.04 a 26.04.2023, referente ao período aquisitivo 2020/2021.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GUSTAVO TAVARES MONTEIRO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício.

Protocolo: 916416

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 128/2023 – PGE  Belém (PA), 06 de março de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RE-
SOLVE: I - DESIGNAR, o servidor Tássio Guimarães Senger, Analista de 
Procuradoria, matrícula nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato discriminado: - Contrato nº 013/2023 – PGE e SUSANNE SCH-
NOLL PETROLA. II – DESIGNAR, como Fiscal Substituta, a servidora Ales-
sandra Maria Mendonça de Oliveira, Técnica em Gestão Pública, matrícula 
nº 54183008/2. III – As atribuições de acompanhamento e fiscalização 
estão insertas na Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato. PUBLI-
QUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE. RICARDO NASSER SEFER Procura-
dor-Geral do Estado

Protocolo: 916411

PORTARIA Nº 173/2023 – PGE Belém (PA), 17 de março de 2023.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
I - DESIGNAR, o servidor Tassio Guimarães Senger, Analista de Procura-
doria, identidade funcional nº 5937013/3, para acompanhar e fiscalizar o 
Contrato abaixo discriminado:
• Contrato nº 26/2023 – PGE e CAROLINA ORMANES MASSOUD.
II - As atribuições de acompanhamento e fiscalização estão insertas na 
Cláusula VII – DA FISCALIZAÇÃO do Contrato.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO NASSER SEFER - Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 916473

CONTRATO
.

Extrato de Contrato: Nº 026/2023-PGE/PA
Exercício: 2023
Origem: Termo de Inexigibilidade nº 022/2023 – PGE/PA.
Data da Assinatura: 17/03/2023.
Vigência: 17/03/2023 a 17/06/2023.
Valor Global: R$ 780,00 (setecentos e oitenta reais).
Dotação Orçamentária: Funcional Programática 25101.03.128.1508.8887, 
Elemento de Despesa 339036, Fonte de recurso 01759000040.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação da atividade de 
instrutor, conforme a Resolução n° 236/2022 do Conselho Superior da Pro-
curadoria-Geral do Estado e o projeto pedagógico constante no Processo 
Administrativo Eletrônico nº 2023/112799-PGE.
Contratada: Carolina Ormanes Massoud
CPF: 574.794.022-87
Ordenador: RICARDO NASSER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará.

Protocolo: 916472

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2023
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da PROCURADORIA-GERAL DO ESTADO, inscrita no CNPJ 
sob o nº 34.921.759/0001-29 e MARIA CLARA DE AZEVEDO FONSECA, 
pessoa física inscrita no CPF sob o nº 118.090.192-49.
DO OBJETO DO CONTRATO: Contratação de instrutor para ministrar treina-
mento na Oficina com o tema “Mapeamento de Processos”.
VALOR: R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se no art. 25, II, c/c art. 
13, VI, da Lei Federal nº 8.666/93, considerando os serviços técnicos es-
pecializados, de natureza singular.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática nº 
25101.03.128.1508.8887, elemento de despesa: 339036, fonte: 01759000040.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RICARDO NASSER SEFER – 
Procurador-Geral do Estado.
FORO: Belém - Estado do Pará.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 916664

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
O Procurador-Geral do Estado do Pará resolve ratificar o Termo de Ine-
xigibilidade de Licitação nº 023/2023 para realização de treinamento no 
“Curso de Adaptação dos novos Procuradores do Estado do Pará”.
VALOR: R$ 2.080,00 (dois mil e oitenta reais).
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 916669

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 169/2023-PGE.G. Belém, 17 de março de 2023.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, em exercício, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2023/308894;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ diária ao Procura-
dor-Geral do Estado, Ricardo Nasser Sefer, identidade funcional nº 5896477/1, 


